
 

 

 

LHC Městské lesy Oloví 

 
Zpráva o hospodaření za rok 2022 

   

              1/ Úvod 

              2/ Hospodaření za rok 2022 – těžební činnost 

                                                                  pěstební činnost 

              3/ Hodnocení ekonomických ukazatelů 

              4/ Různé 

              5/ Závěr 

               

 

             

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



1 / Úvod: 

Kůrovcová kalamita neskončila, přestože se projevuje v rámci republiky v menším rozsahu. I přes 

zpomalení postupu kůrovce / v některých částech ČR již není smrk/ nadále dochází k rozsáhlým 

holinám v důsledku kůrovcových těžeb. Výhled kůrovcové těžby v r.22 prognózovaný LČR pro 

Karlovarský kraj činil 700 tis.m3Kůrovcová problematika se bezprostředně dotýká i majetku města 

Oloví. Zásadní vliv na šíření kůrovce má teplota a množství srážek. Lesníci musí i nadále vyhledávat 

napadené stromy, včas zpracovávat, asanovat, přibližovat a odvážet z lesa, uplatňovat kontrolní a 

obranné mechanizmy. Vzhledem ke klimatickým podmínkám nedošlo ke kompletnímu výletu první 

generace, napadené stromy zůstaly v naprosté většině aktivní a je nutné je asanovat do jara 

2023.Nedostatek čerstvé dřevní hmoty /právě vlivem mimořádně vysokých kůrovcových těžeb/ 

nastartoval nebývalý růst cen dřeva, což je mimořádná příležitost pro vlastníky k zajištění 

dostatečných finančních prostředků pro realizaci úkolů pěstební činnosti a případných investic do 

svých majetků. Na tuto situaci reagují i Městské lesy Oloví a od 1.1.23 přecházejí na vlastní prodej 

dřeva. Za zmínku stojí zmínit i legislativní změny roku 22 – nové vyhlášky k lesnímu zákonu 

dopadem na lesní hospodářství: 

 

– které zrovnoprávňují základní a přípravné dřeviny při obnově lesa, upravují minimální počty 

sazenic, upravují zásady přenosu reprodukčního materiálu lesních dřevin a podrobnosti k 

obnově, zalesnění a zajištění lesních porostů. 

– novela vyhlášky č.84/1996 Sb.o lesním hospodářském plánování 

– vyhláška č.456/2021 Sb.o podrobnostech přenosu reprodukčního materiálu, jeho 

původu a podrobnosti o obnově lesních porostů a o zalesňování pozemků prohlášených 

za pozemky určené k plnění funkcí lesa. 

– vyhláška č.202/2021 Sb. o lesní hospodářské evidenci 

– na začátku loňského roku spustilo MZ nový dotační titul na podporu lesních ekosystémů 

v souvislosti s klimatickými změnami s platností na roky 2022.2026. 

  

2 / Hospodaření v r.2022: 

A – těžební činnost – v roce 2022 bylo na LHC Městské lesy Oloví vytěženo celkem 544,45 m3 

dřevní hmoty, tj. 12 % desetiletého plánu. Z toho byla těžba Pú -37,34, Pn- 38,62, Mú-367,31, Mn-

101,18 m3.Téměř veškerou těžbu zajistila firma Aclesie s.r.o.- pobočka Kraslice, zbytek samovýrobci. 

Plán těžby na rok 2023 je stanoven ve výši 400 m3. 

B   - pěstební činnost: 

– obnova lesa – celkem zalesněno 0,58 ha z toho 0,15 ha smrkem, 0,36 ha bukem a 0,07 ha činí 

přirozené zmlazení sm. Veškeré zalesňovací práce provedl Ing. Melichar. Plán zalesnění pro 

rok 23 činí1,16 ha z toho smrk 0,22, buk 0,32, jedle 0,10 ha, zbytek přirozené zmlazení. 

Počáteční holina pro rok2023 – 1,30 ha. 

– ochrana kultur – v průběhu roku byly kultury průběžně dle potřeby ošetřovány ožínáním- 1,00 

ha, postřikem proti hmyzím škůdcům – 600 ks a nátěry proti letnímu a zimnímu okusu-5200 

ks sazenic. Veškeré práce provedl Ing. Melichar. Na ochranu cenných dřevin před okusem a 

loupáním zvěří bylo postaveno 320 bm oplocení. 

– ochrana lesa – v posledních letech se ochrana lesa zaměřuje především na ochranu proti 

lýkožroutu smrkovému, případně dalším kůrovcům. Zásadou ochrany je čistota lesa a včasné 

zpracování kalamitního dřeva včetně přiblížení a odvozu, kontrola kůrovcových ohnisek, 

kácení stromových lapáků, instalace lapačů, včasná asanace a využívání dalších metod obrany 

/chemizace, insekticidní sítě, ruční odkorňování napadeného dříví atd./ V roce 2023 bylo 

položeno 17 stromových lapáků a instalováno 10 transparentních lapačů kde probíhala 

kontrola 1x za 7-10 dnů, feromonové návnady jsme v průběhu období měnili 4 x. 

– výchovné zásahy – desetiletý plán výchovných zásahů je téměř splněn, v závěru decennia 

bude vhodné provést v některých porostech druhý zásah. V hodnoceném roce bylo provedeno 

0,49 ha prořezávky a v součtu výkonu z r.21 je splněno celkem 68 % desetiletého plánu. 

Prořezávky provedli pracovníci města. 

 



3 / Ekonomická rozvaha hospodaření za rok 2022: 

 

     příjmy 

    

     prodej dřeva fa. Aclesie s .r. o.. - smluvní partner    695 089 

     prodej dřeva vlastní – občanům dle pořadníku 

     prodej dřeva v samovýrobě – smluvní      5 086 

     myslivost – pronájem pozemků k výkonu práva myslivosti   12 518 

     příspěvky na hospodaření v lesích – dotace     24 240 

     příjmy celkem         736 933 

 

 

   výdaje 

 

     režie                     lesnická práce       984 

                                  telefonní poplatky      2 178 

                                  OLH – dohoda       108 900 

                                  tablet aktualizace      5 512 

                                  tiskopisy       88 

                                  PHM – OLH      5 274 

                                                        

     celkem režie         122 936 

     pěstební činnost 

                                  úklid klestu       44 408 

                                  obnova lesa       48 930 

                                  ochrana kultur       8 940 

                                  stavba oplocenek      2 035 

                                  ochrana lesa – feromony     3 148 

                                  barva, vyznač. Páska      2 048 

 

     celkem pěstební činnost        109 509 

                                                                                                             

                                                                                                                                                                                                                                    

     budování lesních cest a svážnic       29 450 

 

     výdaje celkem         261 895 

 

     

hospodářský výsledek za rok 2022      475 038 

    

výnos z 1 ha porostní půdy        5 901 

 

4 / Různé: 

I v roce 2022 jsme umožnili občanům získání palivového dříví formou samovýroby – celkem bylo 

uzavřeno se samovýrobci 10 smluv, z nichž 3 nebyly realizovány, v hodnotě 5 086 Kč. Ceny za 1 prm 

byly zachovány i přes výrazný celkový nárůst cen dřeva. 

Příspěvky na hospodaření v lesích – dotace: 

Za rok 2022 jsme získali celkem 24 240 Kč, na rok 2023 jsou zpracovány žádosti o dotace ve výši 

cca 160 tis. Kč. 

 

 



 

5 / Závěr: 

Za více než 60 let služby u Státních lesů a téměř 30 let u obcí Jindřichovice a Oloví považuji za 

potřebné alespoň v kostce zhodnotit co se nám podařilo a kde jsme bohužel neuspěli. 

Co se nám tedy podařilo: 

-předat a převzít historické majetky obcí, zaměřit a vyznačit jejich hranice 

-plošné uspořádání lesních celků formou směnné smlouvy s firmou Gerimo /50 pozemků/, LČR /28 

pozemků/ a změnou využití druhu pozemku /29 pozemků/, celkem tedy se změna majetkové držby 

za účelem zjednodušení lesnického hospodaření dotkla 107 parcel. 

-navýšení porostní plochy o 4,39 ha, porostní zásoby o 14,200 m3, listnatých dřevin/buk/ o 3,5 % a 

snížení plochy smrkových monokultur o 13%   

Vývoj porostních zásob dřeva 2001–2021: 

 mýtné porosty      ha          zásoba m3             celková zásoba m3/plocha                                                                                                                    

 2001                    5,56          2394                        1993                       76,11 

 2021                  13,36          8010                      34195                       80,50 

                                                                                                                                                                                                             

-rozpracovat rozsáhlé monokultury systémem rozluk /zalesněných bukem/na jednotlivá pracovní 

pole a tím vytvořit výchozí prvky pro následnou obnovu 

-vytvářet podmínky pro trvale udržitelné hospodaření v lesích, důsledně hospodařit dle lesního 

zákona o čemž svědčí i kladné hodnocení kontrol ČIŽP 

-vybudovat více než 7 km přibližovací cest včetně 2 odvozních skládek 

-zlepšit informovanost občanů rozmístěním info – panelů na celém území LHC, zabudování naučných 

panelů u vodní nádrže včetně parkové úpravy, alejová výsadba jeřábů pro ptactvo, rozmístění budek, 

instalace dřevěných koryt pro květinovou sadbu, vybudování turistického altánu na „Vyhlídce“, 

stavba krmelce pro srnčí zvěř, náhrada starých dřevin „U křížku“ a u „Bílé kapličky“ včetně nových 

laviček, označení významných stromů 

-v rámci péče o životní prostředí jsme zabránili plošnému vykácení dřevin v parku Horním Oloví, 

lipové aleje v Tyršově ulici, historických výsadeb u vodárny v Horách, u hřbitova, upravili prostředí 

ulice „Na můstku“ do parkové podoby. 

A co se nepodařilo: 

-převést všechny vhodné parcely do lesní půdy 

-koordinovat prodeje a pronájmy parcel navazujících na les/problematika přibližování dřeva/ 

-přesvědčit některé občany o prospěšnosti stromů/lesa/ pro životní prostředí 

-zabránit prodeji lesa v letech 1998-99 za značně podivných okolností, což považuji za otřesný příklad 

péče o svěřený majetek samosprávou obce a našich zastupitelů. Pro dokreslení tohoto 

„zcizení“ uvádím přibližnou kalkulaci finanční ztráty/škody/vzniklé tímto prodejem. 

– rozdíl mezi kupní cenou a skutečnou cenou majetku                60 mil. Kč 

– daň z převodu majetku                                                                   1 mil. Kč 

– ztráta výnosů z hospodaření za r.1998-2022                               24mil. Kč 

– celkem                                                                                             85 mil Kč                            

 

Ztráta z výnosů hospodaření každoročně narůstá cca o 1 mil. Kč což je zisk, který by 

každoročně majetek generoval. Pro srovnání – při sestavování ročního rozpočtu města je na 

příjmové straně počítáno s příjmy cca 25 mil. Kč. Do ztrát je také nutné započítat ztrátu 1 

pracovního místa/lesníka/ a honitby včetně příjmů z výkonu práva myslivosti   

 

Z uvedených skutečností je více než nutné, aby zastupitelé naslouchali svým odborným lesním 

hospodářům. 

 

Od 1.1.2023 převzal funkci odborného lesního hospodáře na LHC Městské lesy Oloví p. 

Dominik Seifert, přejme mu hodně zdaru a úspěchů v této záslužné práci. 

 

                                                                                                   Karel Lucák, lesník ve výslužbě 


